a proporcionalidade entre a gravidade da ofensa, o grau de culpa e o porte

socioeconômico do causador do dano. Confira-se trecho do julgado (fls. 1.534-

1.535):

O Juízo a quo arbitrou em R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a condenação por

danos morais e em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a relativa aos danos estéticos. Em
que pese o inconformismo dos litigantes, seja do Autor, que pretende a majoração de
ambas as verbas ao montante de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), seja do Colégio
Réu, no intuito de reduzir o valor dos danos morais, tenho que o quantum